國立中興大學土壤環境科學系 105 學年度第 6 次系務會議紀錄
時間：106 年 1 月 19 日（星期四）中午 12 時 00 分                地點：會議室

會議性質：106 年 1 月系務會議

主    席：黃主任  裕銘                                      記錄：

出列席人員：黃裕銘  楊秋忠  譚鎮中  申 雍  陳鴻基  彭宗仁  林耀東

曾國珍 吳正宗 沈佛亭  劉雨庭  學生代表李紀賢

請      假：黃政恆  鄒裕民  張家銘  黃政華  學生代表(蕭乃瑜、唐明勤)

休 假 研 究 ： 陳仁炫

附    件：1 月份財務報表

議程

一、確認前次系務會議紀錄。

決議：確認通過。

二、系務工作報告

1. 本系陳仁炫教授及黃政恆副教授將於 1 月 31 日榮退，本系特製作獎牌致贈。

2. 敬請導師於 1 月 31 日前至「學務資訊系統」填報導師輔導紀錄表，本學期採

全面線上化，不須列印紙本。(學校首頁→興大入口→各系統入口→學務資訊

系統→導生系統→導師輔導紀錄)

3. 全系聯合尾牙將在今晚（1 月 19 日）晚上 6:00 於菊園婚宴會館（台中市大

里區德芳南路 450 號）舉行，退休教職工之經費由系主任支付。
4. 106 年度經費分配已於 1 月 9 日（星期一）系所主管會議中商議，預估設備

費 133.6 萬，經常費 58 萬（已扣除管委會提撥 6 萬元），教育學習生獎助金

6 萬，以上金額須待立法院核定預算後實施。請下學期有帶實習課的老師於

下次系務會議前提出經費需求預估。
5. 本系江俞緹、林清翔、唐明勤、蕭傳諺、陳冠邦、黃怡軒、陳明遠等 7 位同

學組隊（團隊名稱「芋備，起！」）參加 2016 年行政院農委會水土保持局之

大專生洄游農村競賽獲得優選，經本系於本校獎懲會議提案獎勵，獲獎金

15,000 元，及每人小功 1 支。
6. 2C 走廊中央空調冰水幹管漏水，因鐵製幹管較難施作，且施工時大樓須停水

(地下水)，前述抓漏及重新配管工程計經費 14,500 元。
7. 考量本系經費規劃，管理費每位老師分配 13,360 元。

三、系務發展、學生輔導、公共事務、大型儀器管理小組、國際事務小組；系課程委

員會；系安全官；研究生代表；系總幹事報告：

學生輔導小組：1.學生輔導小組於 1 月 7 日召開面談會議審查信逢公司獎學金

案，決議通過獲獎名單為：大學部嚴莉婷、馬宜晴；研究所曾

靖樺、蕭乃瑜。

2.本系學生申請參與學術論文/科技競賽獎學金審議案，共計 6

 2

件，依本系學生學術論文/科技比賽獎勵辦法，通過審查結果

如下：

(1)卓宴琳(中華土壤肥料學會壁報論文競賽第一名)獎學金新

台幣 1800 元

(2)彭查理(中華民國環境工程學會博士生論文競賽(口頭發表)

第一名)獎學金新台幣 3000 元。

(3)涂凱芬(中華民國環境工程學會學生論文競賽(口頭發表)第

二名)獎學金新台幣 2500 元。

(4)黃雅甄(第 22 屆國家同步輻射中心用戶年會暨國際研討會

壁報展示比賽佳作)獎學金新台幣 3000 元。

(5)涂凱芬、嚴莉婷、黃雅甄、曾靖樺等四人(2016 教育部生技

產業創新人才培育計畫之生技創新產業競賽農業生技組銅

獎)獎學金共新台幣 2000 元。

3.學生輔導小組於 1 月 17 日小組會議臨時動議決議：

(1)於大學部公布欄公告去年系上團隊或個人獲獎名單海報。

(系辦：已完成海報公告)

(2)為活化大學部公佈欄走廊，建議裝設電子看板，土調中心主

任承諾支援部分經費。

(系務會議討論決議：不裝設電子看板或液晶螢幕，電子看

板播放對象應該是校外人士，於大學部走廊裝設效益不

大，建議與 1 樓電梯旁農資學院電視搭配宣傳即可。)

註：經與農資學院確認，農資學院非常歡迎系上提供相關資料公布，

但電視播放部分需提供微電影影片為宜，跑馬燈部分提供文字檔即可。

國際事務小組：猶他大學將有 1 位教師於今年 4、5 月蒞系授課，1 位擬與本系洽

談遠距授課事宜，希望系上有開設遠距教學的老師及土壤物理領

域老師可以協助配合。

系課程委員會：課程委員會於 1 月 17 日召開本學期會議，除審議 106 學年度課程

異動外，並檢討學生反應本系許多實習課程內容有重覆之問題。

由各授課教師提供相關課程綱要及內容，經本系課程委員逐一審

視後，確認內容規劃之單元名稱有相同者，但上課層次有初級與

進階之差異，並無有重覆課程內容之實，因此請授課教師於授課

時多加宣導，以免學生誤解。

公共事務小組：1 月 16 日校外參訪活動順利完成，感謝參與的老師與同學配合。

四、議案討論

(一)、 確認 105 學年度下學期「研究生輔助教學及行政工作」名單（附件 1）。

說明：依據本系「研究生獎助學金審核辦法」辦理。

決議：同意通過如附錄 1，尚有名額請同學盡快申請。

 3

執行情形：分配表已於 2 月 15 日寄送給各教師確認，近期將進行指定及聘任作

業。

(二)、 大土盃球類競賽遊覽車補助申請。（系學會）

說明：大土盃球類競賽將於 3 月 11~12 日舉行，擬申請系上補助一台遊覽車，

估價單如附件 2。

決議：原則上同意補助，請系學會洽辦徐小姐詢問是否有較優惠之估價。

執行情形：經系辦訪價，因中巴之規格較特殊，該估價確實比較優惠，已於 1

月 24 日完成請購。

(三)、 無線路由器施作案。

說明：學生於系員大會提出 WIFI 收訊很差，經常無法連線，目前大學部教室的

分享器為學校數年前所安裝，希望系上能添購新設備，估價單如附件 3。

決議：同意施作。
執行情形：已完成施作，訊號穩定良好。

五、散會：下午 1 時 40 分。